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Anotace

Práce vycházející z konstruktivistické tradice studia médií se v kontextu role

Německa jako civilní mocnosti a hegemona Evropské unie zabývá tím, do jaké míry se

argumenty vyplývající z asymetrie partnerství mezi Českou republikou a Německem

v rovině vzájemných vztahů, zahraniční politiky obou států a témat, jako byly v posledních

deseti letech například odlišné koncepce energetické politiky, projevovaly v komentářích a

názorech v českém seriózním denním tisku v souvislosti s německými parlamentními

volbami v roce 2017. Kromě teorie sociální konstrukce reality v této práci nachází uplatnění

také koncept teorie rolí, jenž pomáhá vysvětlit roli Německa jako civilní mocnosti a proces

formování jeho identity. Práce předkládá výsledky výzkumu, jehož cílem bylo pomocí

kritické diskurzivní analýzy (CDA) formulovat hypotézy týkající se způsobu konstrukce

obrazu Německa jako „toho druhého“ ve smyslu van Dijkova ideologického čtverce „my

versus oni“ a přítomnosti stereotypů v komentářích a názorech českých seriózních deníků.

Formulované hypotézy se posléze staly základem pro kvantitativní obsahovou analýzu

provedenou na výzkumném vzorku 59 článků publikovaných v denících Mladá fronta

DNES, Právo, Lidové noviny a Hospodářské noviny.

Annotation
This thesis bases on an constructivist approach in media studies in context of the role

of Germany as a civilian power and hegemon of the European Union and deals with the

extent, to which arguments arising from the asymmetric partnership between the Czech

Republic and Germany in the past ten years in terms of bilateral relations, foreign policy

making of the both states and agenda such as different energy policy conceptions were being

reflected in comments and opinions by the Czech daily press in connection with the German

parliamentary elections in 2017. In addition to the theory of social construction of reality in

this thesis, the concept of role theory serves to explain the role of Germany as a civilian

power and the process of shaping its identity. The thesis presents the results of an research,

in which a critical discourse analysis (CDA) aimed to formulate hypotheses reflecting the

way of image-construction of Germany as „the other,“ in terms of van Dijk’s ideological

square „us versus them“ and the presence of stereotypes in the comments and opinions in

the Czech press. The formulated hypotheses later became the basis for a quantitative content

analysis carried out on a research sample of 59 articles published in the daily Mladá fronta

DNES, Právo, Lidové noviny and Hospodářské noviny.
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Úvod

Německo jako sousední země a nejvýznamnější ekonomický partner České

republiky zaujímá v českém prostředí bezpochyby jedno z nejvýznamnějších míst, a to jak

v mediálním a politickém prostředí, tak i v prostředí akademickém. Vzhledem k vzájemné

geografické blízkosti obou zemí lze vycházet z bohatých historických zkušeností, které s

sebou však nesou riziko dlouhodobě přetrvávajících stereotypů v tom, jaký obraz o tom

druhém vzniká v různých druzích komunikačního procesu. Z významu a charakteru česko-

německých vztahů vyplývá, že se jedná o oblast poměrně zevrubně akademicky

zpracovanou. Avšak přesto lze nalézt skuliny a příležitosti k dalšímu výzkumu, jenž by měl

pomoci k hlubšímu porozumění stavu věcí a do budoucna vytvořit základnu pro další

mezioborové zpracování a analýzy. Jednou z těchto skulin je mediální komunikace jako

prostředek konstrukce reality a vytváření či reprezentace „obrazu o tom druhém“. Cílem je

tedy navázat na dosavadní poznatky o problematice česko-německých vztahů a uplatnit je

ve výzkumu k aktuálnímu tématu z oblasti mediální komunikace. Tématem výzkumu jsou

stereotypy v komunikaci o Německu jako o „tom druhém“ v českém denním tisku v roce

2017, tedy v roce, který přinesl řadu klíčových událostí a podnětů jako podklad pro

komentáře a názory.

Rok 2017 lze považovat za významnou zkoušku pro image Německa v českých

médiích, a to z několika důvodů: V první řadě je to agenda migrační krize a bezpečnostní

situace v Evropě, která zaměstnávala politické představitele i média v roce 2017 o to více

z toho důvodu, že se jednalo o volební rok nejen pro Českou republiku, ale také pro sousední

Spolkovou republiku Německo, již odborníci z oblasti politologie a mezinárodních vztahů

pasují do role hegemona současné Evropské unie. Dále byl však rok 2017 také příležitostí

k bilancování dosavadního vývoje česko-německých vztahů a zamyšlení se nad jejich

budoucností, neboť jsme si právě v tomto roce připomínali 25 let od podpisu Smlouvy o

dobrém sousedství a přátelské spolupráci mezi SRN a ČSFR a 20 let od podpisu Česko-

německé deklarace.

V dosavadním výzkumu věnovanému česko-německým vztahům po roce 1989 se

často hovoří o tzv. asymetrickém partnerství. Cílem této práce je zjistit, jak na Německo jako

„toho druhého“ pohlížel český denní tisk v pro obě země politicky významném roce 2017.

Přitom lze vycházet z předpokladu, že se v českém mediálním prostředí o Německu jako

sousední zemi objevují mnohé stereotypy vyplývající z již zmíněného kontextu
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asymetrického partnerství, aktuálních otázek migrační krize a bezpečnosti i hlubších

souvislostí vzájemné koexistence ve střední Evropě. Cílem výzkumu je jednak zjistit, jaké

názory předkládaly české deníky o sousedním Německu ve volebním roce 2017, ale také

identifikovat stereotypy v nich obsažené a objasnit podstatu jejich vzniku. Výzkum by měl

tedy zodpovědět následující výzkumné otázky:

Výzkumná otázka 1: Jak byly v českých denících zobrazovány události, aktéři a

německá politika v souvislosti s volbami do Spolkového sněmu v roce 2017 a s jakými

tématy byly volby spojovány?

Výzkumná otázka 2: Byly argumenty asymetrického partnerství a hegemonického

postavení Německa v Evropské unii užívány jako premisy podporující politické postoje a

názory?

V první kapitole této práce jsou představena hlavní teoretická východiska. Následuje

kapitola věnovaná kontextu charakteru a vývoje česko-německých vztahů v posledních

deseti letech, jenž je zásadní pro následnou analýzu a interpretaci komentářů a názorů

předkládaných v roce 2017 publiku masovými médii, v tomto případě seriózními deníky

Mladá fronta DNES, Právo, Lidové noviny a Hospodářské noviny. Třetí kapitola je

věnovaná zásadním momentům volebního roku 2017 ve Spolkové republice Německo,

neboť předmětem výzkumu je také to, do jaké míry se komentáře a názory odvíjely od těchto

vnějších událostí. Čtvrtá kapitola pak je věnována samotnému výzkumu, jeho metodám a

výzkumnému vzorku. Vlastní výzkum se sestává z kvalitativní obsahové analýzy, konkrétně

kritické diskurzivní analýzy, pomocí níž dochází analýza k hypotézám, jejichž platnost bude

moci být následně ověřena kvantitativní metodou obsahové analýzy.

Hlavní teoretická východiska předkládané práce, která jsou obsahem první kapitoly,

pramení z konstruktivistické tradice výzkumu médií založené na teorii sociální konstrukce

reality, za jejíž průkopníky lze považovat dvojici amerických sociologů Petera L. Bergera a

Thomase Luckmanna a jejich dílo z roku 1966 s názvem The Social Construction of Reality:

A Treatise in the Sociology of Knowledge, v českém překladu Sociální konstrukce reality:

Pojednání o sociologii vědění. Autoři knihy otevřeně přiznávali, že nebyli spokojeni

s dosavadní strukturálně zaměřenou sociologickou teorií (Berger a Luckmann 1999, s. 182).

Jejich pojetí sociologie vědění proto mělo důsledky pro sociologickou teorii jako takovou a

otevřelo nové pohledy na celou řadu konkrétních oblastí sociologického zájmu a je nedílnou

součástí všeobecného výkladu teorií médií a společnosti (viz např. McQuail 2009).
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Jak napovídá už název práce, předmětem výzkumu jsou stereotypy obsažené

v mediálních sděleních. Tyto takzvané „obrazy v našich hlavách“ reprezentované v mediální

komunikaci jsou de facto sociálními konstrukty, které ztělesňují různé zobecnělé představy,

soudy, hodnoty či předsudky vycházející z dané společnosti. Ačkoli byl pojem stereotyp

v souvislosti s médii zaveden již ve 20. letech 20. století americkým novinářem a filosofem

Walterem Lippmannem, je nedílnou součástí teorie sociální konstrukce reality Bergera a

Luckmanna, kteří v obecné rovině hovoří o tzv. typizačních schématech, která jsou přítomna

v realitě každodenního života a jejichž prostřednictvím vnímáme ostatní.

První kapitola pojednává rovněž o sociální teorii diskurzu a podstatě jeho kritické


[…]

není přítomné

P11: Téma – Dění ve světě

• proměnná nabývá hodnot n = 0, 1, 2, …, 11 podle toho, v jakém pořadí se v textu
téma poprvé objevilo v závislosti na dalších tématech, hodnota 0 znamená, že téma
není přítomné

P12: Téma – Populismus a nacionalismus

• proměnná nabývá hodnot n = 0, 1, 2, …, 11 podle toho, v jakém pořadí se v textu
téma poprvé objevilo v závislosti na dalších tématech, hodnota 0 znamená, že téma
není přítomné

P13: Téma – Migrace

• proměnná nabývá hodnot n = 0, 1, 2, …, 11 podle toho, v jakém pořadí se v textu
téma poprvé objevilo v závislosti na dalších tématech, hodnota 0 znamená, že téma
není přítomné

P14: Téma – Bezpečnost a terorismus

• proměnná nabývá hodnot n = 0, 1, 2, …, 11 podle toho, v jakém pořadí se v textu
téma poprvé objevilo v závislosti na dalších tématech, hodnota 0 znamená, že téma
není přítomné

P15: Téma – Energetika

• proměnná nabývá hodnot n = 0, 1, 2, …, 11 podle toho, v jakém pořadí se v textu
téma poprvé objevilo v závislosti na dalších tématech, hodnota 0 znamená, že téma
není přítomné

P16: Téma – Ekonomika

• proměnná nabývá hodnot n = 0, 1, 2, …, 11 podle toho, v jakém pořadí se v textu
téma poprvé objevilo v závislosti na dalších tématech, hodnota 0 znamená, že téma
není přítomné

P17: Téma – Jiné téma

• proměnná nabývá hodnot n = 0, 1, 2, …, 11 podle toho, v jakém pořadí se v textu
téma poprvé objevilo v závislosti na dalších tématech, hodnota 0 znamená, že téma
není přítomné

P18: Názor – Výsledky voleb ovlivní dění v Evropě

• ano
• ne
• názor není přítomen
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P19: Názor – Pokud uspějí populistické strany, bude změna pro Česko nebo Evropu
pozitivní

• ano
• ne
• názor není přítomen

P20: Aktér – CDU/CSU

• proměnná nabývá hodnot n = 0, 1, 2, …, 8 podle toho, v jakém pořadí se v textu
aktér poprvé objevil v závislosti na dalších aktérech, hodnota 0 znamená, že aktér
není přítomen

P21: Aktér – CDU

• proměnná nabývá hodnot n = 0, 1, 2, …, 8 podle toho, v jakém pořadí se v textu
aktér poprvé objevil v závislosti na dalších aktérech, hodnota 0 znamená, že aktér
není přítomen

P22: Aktér – CSU

• proměnná nabývá hodnot n = 0, 1, 2, …, 8 podle toho, v jakém pořadí se v textu
aktér poprvé objevil v závislosti na dalších aktérech, hodnota 0 znamená, že aktér
není přítomen

P23: Aktér – SPD

• proměnná nabývá hodnot n = 0, 1, 2, …, 8 podle toho, v jakém pořadí se v textu
aktér poprvé objevil v závislosti na dalších aktérech, hodnota 0 znamená, že aktér
není přítomen

P24: Aktér – AfD

• proměnná nabývá hodnot n = 0, 1, 2, …, 8 podle toho, v jakém pořadí se v textu
aktér poprvé objevil v závislosti na dalších aktérech, hodnota 0 znamená, že aktér
není přítomen

P25: Aktér – Zelení

• proměnná nabývá hodnot n = 0, 1, 2, …, 8 podle toho, v jakém pořadí se v textu
aktér poprvé objevil v závislosti na dalších aktérech, hodnota 0 znamená, že aktér
není přítomen

P26: Aktér – FDP

• proměnná nabývá hodnot n = 0, 1, 2, …, 8 podle toho, v jakém pořadí se v textu
aktér poprvé objevil v závislosti na dalších aktérech, hodnota 0 znamená, že aktér
není přítomen

P27: Aktér – Die Linke

• proměnná nabývá hodnot n = 0, 1, 2, …, 8 podle toho, v jakém pořadí se v textu
aktér poprvé objevil v závislosti na dalších aktérech, hodnota 0 znamená, že aktér
není přítomen
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P28: Zdůraznění vlastností AfD – euroskeptická a protiimigrační
• pozitivní vlastnosti
• negativní vlastnosti
• neutrální hodnocení
• nezdůrazněny

P29: Aktér – Angela Merkelová – důraz na personifikaci

• přítomen
• nepřítomen
• aktér není přítomen

P30: Aktér – Angela Merkelová – důraz na funkci

• přítomen
• nepřítomen
• aktér není přítomen

P31: Aktér – Angela Merkelová – důraz na jméno

• přítomen
• nepřítomen
• aktér není přítomen

P32: Aktér – Angela Merkelová – důraz na pozitivní vlastnosti

• přítomen
• nepřítomen
• aktér není přítomen

P33: Aktér – Martin Schulz – personifikace

• přítomen
• nepřítomen
• aktér není přítomen

P34: Aktér – Martin Schulz – důraz na funkci

• přítomen
• nepřítomen
• aktér není přítomen

P35: Aktér – Martin Schulz – důraz na jméno

• přítomen
• nepřítomen
• aktér není přítomen

P36: Aktér – Martin Schulz – důraz na pozitivní vlastnosti

• přítomen
• nepřítomen
• aktér není přítomen
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P37: Argumenty – Asymetrické partnerství
• přítomen
• nepřítomen

P38: Argumenty – Německo jako hegemon

• přítomen
• nepřítomen

P39: Argumenty – Role civilní mocnosti

• přítomen
• nepřítomen

P40: Stereotyp – národnostní stereotyp „Němci“

• přítomen
• nepřítomen

P41: Stereotyp – Země, která přijala mnoho uprchlíků

• přítomen
• nepřítomen
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