UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce
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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomankta oproti tezím pozměnila metodu zpracování podkladového materiálu, v práci to vysvětluje (s. 4) a
posun od kvantitativního ke kvalitativnímu zpracování lze považovat za vhodný.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce se opírá o důkladnou rešerši sekundární literatury (jen pro doplnění: diplomantce unikla studie Vladimíry
Borové "Obraz Němců v české historické beletrii 1890-1900" z roku 1997, která mohla být zvláště pro srovnání
docela inspirativní), poněkud podceněné zůstalo téma stereotypů a stereotypizace (kap. 1.2). K sekundární
literatuře diplomantka přistupovala s respektem jako k autoritě, bez výraznější snahy o kritický odstup (to se
projevilo např. v užití Faircloughovy intereprtace Gramsciho či Holstiho interpreace Meada, místo toho,a by
autorka pracovala s původními texty Gramsciho či Meada).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté A

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je logicky vystavěná, teoretická a praktická část jsou přiměřeně provázány, poznámkový aparát je v zásadě
spolehlivý, jen místy chybí odkazy u přebíraných informací a soudů (viz např. první ostavec kap. 2.1.1), ale je to
jev v textu spíše výjimečný.
Zcela neobjasněné zůstalo nakládání s s pojmem "seriózní" (kap. 4.2 a 4.3 - jaká jsou kritéria "serióznosti" a do
jaké míry je vybraná periodika splňují?).
V práci není na řadě míst dořešené zarovnávání a vznikají nepřiměřeně velké mezery mezi slovy (s. 14, 25, 32
ad.).
O pečlivém a odpovědném přístupu diplomantky svědčí vložení volné přílohy "Errata" shrnující poznatky
z poslední revize textu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diolomantka předložila původní a obsahově velice zajímavou práci. Z průběhu vzniku práce i z výsledném textu
je zřejmé, že autorka si osvojila základy odborné práce, umí shromáždit relevantní literaturu a podkladový
materiál dokáže zpracovat přiměřenou metodou (využití CDA pro stanovení hypotéz a vědomí faktu, že tento
postup má svá omezení - viz kráká diskuse na s. 86 -, představuje podle mého názoru ukázkový příklad a nspiraci
pro další studenty). Velkou předností práce je velice dobrá znalost politického kontextu, jistou slabinou naopak
to, že diplomantka nebere v úvahu "mediální logiku" produkce jednotlivých sledovaných listů a vnímá je
homogenně jako "český seriózní denní tisk" (viz např. s. 73 či 84) či "české mediální prostředí" (viz např. s. 86) -
zvláště z výsledků kvantitativní analýzy (kap. 4.7) je patrné, že tituly se dost lišily například v názoru na volby
(graf č. 2). Přes tuto dílčí výtku je zřejmé, že diplomantka předložila hodnotnou práci, která představuje
metodologicky solidní a obsahově přínosný příspěvek k poznání chování současných českých médií v tématu
česko-němekých vztahů.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 1. 6. 2018 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.